

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Nedávno hledané
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Čeština
                  

                        
  

                Nahrát
                        
          
            
            
              
                Domovská stránka
                
                  
                
              
              
                Školy
                
                  
                
              
              
                Témy
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Přihlášení
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Odstranit
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Nebyly nalezeny žádné výsledky


      
        
          
        
      
    

  







  
      
  
    
    	
                                    
              Domovská stránka
            
            




	
                          
                
              
                        
              Další
            
            


      
                  Hlavní práce2007-Toupalikova-Klara-IMZS-795124.pdf, 3.1 MB
                
                
                  
                    Stáhnout
      

      
        
          
            
              
                
              
            
            
            
              
                Podíl "Hlavní práce2007-Toupalikova-Klara-IMZS-795124.pdf, 3.1 MB
                
                
                  
                    Stáhnout"

                
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                

                
                  

                  
                    COPY
                  
                

              

            

          

          
            
              

                
              
            
          

        

      

    

    
      
        
          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      


          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      

        

        
                      
              
                
              
                               Protected
                          

                    
            
              
            
            
              Akademický rok: 
                2022
              
            

          

        

        
          
            
            
                
                    
                
                Info
                
                

            
            

            

                        
  

                
        Stáhnout
          
              

          
            
              
                
                Protected

              

              
                
                
                  Academic year: 2022
                

              

            

            
              
                
                  
                
                
                
                  
                    Podíl "Hlavní práce2007-Toupalikova-Klara-IMZS-795124.pdf, 3.1 MB
                
                
                  
                    Stáhnout"

                    
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                    

                    
                      

                      
                        
                      
                    

                    Copied!

                  

                

              

              
                
                  
                
              

            

            
              
                
                135
              

              
                
                0
              

              
                
                0
              

            

          

        

      

      
        
                              
            
            135
          

          
            
            0
          

          
            
            0
          

        

      

    

  



  
        
                    
  
    
    
      
        Načítání....
        (zobrazit plný text nyní)
      

      
        
      

      
      

    

  




  
      

                    Zobrazit více (   Stránka )
        
  


  
      

                    Stáhnout nyní ( 135 Stránka )
      



      
            
  
    Fulltext

    
      (1)
Vysoká škola ekonomická v Praze 



Fakulta managementu v Jindřichově Hradci 



D i p l o m o v á   p r á c e  



Klára Ťoupalíková 

2007 


(2)
Vysoká škola ekonomická v Praze  Fakulta managementu 



Jindřichův Hradec 



D i p l o m o v á   p r á c e  



Klára Ťoupalíková 

2007 


(3)
Vysoká škola ekonomická v Praze 



Fakulta managementu v Jindřichově Hradci  Institut managementu zdravotnických služeb 



Problematika protidrogové politiky v ČR a EU 



Vypracovala: 


Klára Ťoupalíková 



Vedoucí diplomové práce: 


doc. dr. JUDr. Jan Hejda 


Jindřichův Hradec, 2007 



(4)
Prohlášení 


Prohlašuji, že diplomovou práci na téma 



» Problematika protidrogové politiky v ČR a EU
« 

jsem vypracovala samostatně. 


Použitou literaturu a podkladové materiály 
 uvádím v přiloženém seznamu literatury. 


Jindřichův Hradec, 2007 


podpis studenta 



(5)
Anotace 



Problematika protidrogové politiky v ČR a EU. 


Cílem práce je vymezení základních aspektů a deskripce současného systému protidrogové 
 politiky státních a nestátních orgánů v organizaci protidrogové politiky se stanovením 
 současných aspektů směřujících k sjednocení názorů na tuto problematiku s cílem předložit 


návrhy de lege  ferenda pro úspěšnou organizaci preventivních a represivních opatření v 
 závislosti na vstup do EU.  


duben 2007 



(6)
Poděkování 


Za cenné rady, náměty a inspiraci 
 bych chtěla poděkovat 



doc. dr. JUDr. Janu Hejdovi, 


z Vysoké školy ekonomické v Praze, 
Fakulty managementu v Jindřichově Hradci. 



(7)Obsah: 


Úvod...1 


1.  Co je to droga ...2 


1.1.  Základní pojmy ...2 


1.2.  Rozdělení drog ...4 


2.  Drogová scéna a historický vývoj ...9 


2.1.  Období od středověku do roku 1950...10 


2.2.  Období let 1950 – 1961...11 


2.3.  Od roku 1961  po současnost ...12 


3.  Protidrogová politika...17 


3.1.  Protidrogová politika v ČR ...17 


3.1.1.  Strategie a aktivity drogové politiky v ČR...17 


3.1.2.  Základní přístup k řešení problému užívání drog ...23 


3.1.3.  Základní principy protidrogové politiky ČR...24 


3.1.4.  Drogová prevence ...25 


3.1.5.  Financování protidrogové politky v ČR...34 


3.1.6.  Ekonomika alkoholu a kouření ...36 


3.2.  Protidrogová politika EU ...38 


3.2.1.  Základní předpoklady úspěšné protidrogové politky EU...39 


4.  Konkrétní protidrogová politika ve vybraných zemích Evropy...44 


4.1.  Situace ve členském státě EU - Nizozemí...44 


4.2.  Stav drogové problematiky v Evropě vně EU – Švýcarsko ...51 


5.  Nestátní organizace ...54 


5.1.  DROP IN ...56 


5.2.  Psychiatrická léčbna Červený dvůr ...61 


6.  Studie o drogách a alkoholu ESPAD ...65 


7.  Návrhy de lege ferenda ...67 


8.  Závěr ...70 


9.  Resume...74 


10.  Zdroje ...76 


11.  Přílohy ...79 


11.1.1.  Služby pro uživatele drog...91 


11.1.2.  Pravidla financování protidrogové politiky ...92 



(8)
Úvod 


Ve  své  diplomové  práci  jsem  si  dala  za  úkol  zabývat  se  popisem,  návrhům,  řešením  i 
 praktickými příklady protidrogové politiky z České republiky  a Evropské unie. Cílem mé 
 práce zhodnotit řešení protidrogové situace a předložit návrhy de lege ferenda.  


Obecně drogy dělíme na společensky tolerované jako je alkohol či tabák a na druhé straně 
 látky,  které  v konečném  důsledku  spadají  pod  ustanovení  trestního  zákona.  Tato 
 společenská tolerovatelnost rozděluje společnost na dva tábory, kdy každý z nich hájí svůj 
 názor  na  přístup  k drogám.  První  zastává  názor  přísného  postihu  všech  projevů 
 souvisejících  s drogovou  činností,  ta  druhá  naopak  hájí  umírněnější  postup  v této 
 problematice, projevující se větší mírou liberalizace trhu s těmito látkami. 


Drogy se staly velkým problémem již v minulých stoletích, avšak ve 20. a na počátku 21. 


století jsou přímo fenoménem, který se týká každého z nás, zvláště v tak uspěchané době 
 rychlé komunikace i života, kdy snaha o jakýkoliv únik od stresu je přímo vybízející.  Věk 
 uživatelů  se  neustále  snižuje  a  snahy  o  potírání  výroby,  distribuce  a  užívání  končí 
 neúspěchem.  Drogy totiž ovlivňují životy nás všech, bez ohledu, že právě vy je neužíváte. 


Drogová závislost má spoustu negativních dopadů na společnost např. zvýšené náklady na 
 zdravotní  péči,  kriminalita  pod  vlivem  drog  a  trestné  činy  s drogami  spojené,  z čehož 
 vyplývají zbytečné náklady na zajištění bezpečnosti.  


K problematice  lze  přistupovat  z několika  úhlů  pohledu,  např.  ze  sociologického, 
 zdravotnického, nebo z pohledu všech ustanovení trestního zákona, které se, ať již přímo či 
 nepřímo  drogové  problematiky  dotýkají.  Problematiku  protidrogové  politiky  popisuji  tak, 
 jak ji strategicky vymezily orgány Vlády ČR a Rada Evropské unie.  


Ráda bych také nastínila situaci v členském státě Evropské unie Nizozemí, které je proslulé 
 svým liberálním přístupem k drogové problematice. 


Neméně důležitou roli v boji proti drogám hrají nestátní organizace, které mohou pružněji 
reagovat na konkrétní potřeby jednotlivých měst a krajů. V praktické části této diplomové 
práce  se  pokusím  o  srovnání  dvou  takových  organizací  a  dále  připravím  návrhy  de  lege 
ferenda.  



(9)
1.  Co je to droga 


Pojem  „droga“  prošel  historickým  vývojem.  Původně  toto  slovo,  pocházející  z 
 francouzštiny1,  znamenalo  „sušené  nebo  jinak  konzervované  orgány  rostlin,  živočichů, 
 sloužící  jako  léčiva;  léčivo  obecně“  a  např.  v angličtině  si  tento  význam  slovo  „drug“ 


podrželo i v běžné řeči dodnes.2


Definici  zveřejnila  WHO  v roce  1969.  Podle  této  je  drogou  „jakákoliv  látka,  která,  je-li 
 vpravena do živého organismu, může pozměnit jednu nebo více jeho funkcí.“3


Definice Jiřího Presla4 klade na drogu dva základní požadavky: 


1)  má  psychotropní  účinek,  tj.  ovlivňuje  určitým  způsobem  naše  prožívání 
 okolní reality, mění naše „vnitřní naladění“ – působí na psychiku 


2)  může vyvolat závislost, tzn. má „závislostní potenciál“  


V poslední  době  se  můžeme  setkat  se  značným  znehodnocováním  výrazu  „droga“,  neboť 
 je používáno jako synonymum pro jakékoliv výrazné zaujetí jak v kladném smyslu (zájem 
 o určitý koníček, sport apod.) tak i v pejorativním smyslu („sex jako droga“ atd.). Dalším 
 výrazným  a  značně  zavádějícím  trendem  je  snaha  mezi  závislosti  zařadit  další  formy 
 nutkavého chování (např. gamblerství nebo závislost na internetu). 



1.1.  Základní pojmy 


Domnívám se, že pro orientaci v drogové problematice její správné pochopení, je nutné si 
 vymezit  některé  základní  pojmy.  Mezi  klíčové  pojmy  patří  „drogová  závislost“  neboli 


„toxikomanie“. Drogová závislost je stav psychické, někdy i fyzické závislosti na drogách, 
 užívaných trvale se škodlivými důsledky jak pro osobu užívající či zneužívající drogu, tak 
 pro společnost.5 Pokud se tato závislost vytváří na více drog, nazýváme jí polytoxikomanií. 


       


1   I když podle některých pramenů pochází spíše z holandského „droog“ - suchý 


2   Zábranský, T.: Drogová epidemiologie, str. 14 


3   WHO, 1994 


4   Zábranský, T.: Drogová epidemiologie, str. 14 


5  Juráková, I.: Trestněprávní postih toxikomanů, str. 9 a násl. 



(10)Drogová  závislost  je  označením  stavu,  kdy  osoba  užívající  drogy  přestala  být  vůči  nim 
 svobodná, vytvořila si na ně vazbu a drogy se staly neoddělitelnou součástí jejího života. 


Světová  zdravotnická  organizace  (WHO)  přijala  v roce  1950  tuto  definici:  „Toxikomanie 
 (drogová  závislost)  je  stav  periodické  nebo  chronické  intoxikace  (tj.  otravy,  vnikání 
 jedovaté látky do organismu), který škodí jedinci i společnosti a je vyvoláván opakovaným 
 užíváním drogy (přírodní nebo syntetické), což zahrnuje: 


a)  přemáhající  přání  či  potřebu  pokračovat  v užívání  drogy  a 
 získávat ji jakýmikoliv prostředky, 


b)  tendenci zvyšovat dávky 


c)  psychickou  (psychologickou)  a  někdy  i  fyzickou  závislost 
 na účincích drogy“.6


V roce  1969  byla  komisí  znalců  WHO  přijata  nová  definice:  „Drogová  závislost  – 
 psychický  a  někdy  také  fyzický  stav  vyplývající  z vzájemného  působení  mezi  živým 
 organismem  a  drogou,  charakterizovaný  změnami  chování  a  jinými  reakcemi,  které  vždy 
 zahrnují nutkání brát drogu stále nebo pravidelně pro její psychické účinky, a někdy také 
 proto,  aby  se  zabránilo  nepříjemnostem  plynoucím  z její  nepřítomnosti.  Tolerance  může 
 být přítomna nebo nepřítomna. Osoba může být závislá na více než jedné droze.“7


Komise  expertů  Světové  zdravotnické  organizace  v roce  1983  charakterizovala 
 toxikomanii těmito znaky: 


a)  psychickou (psychologickou) závislostí 


b)  fyzickou  (somatickou)  závislostí,  projevující  se  abstinenčním  syndromem,  tj. 


příznakem vyskytujícím se při přerušení aplikace drogy, 
 c)  zvýšenou schopností organismu vzdorovat účinkům drogy, 


d)  nutkavou  potřebou  opatřit  si  drogu  bez  ohledu  na  prostředky  nebo  důsledky 
 jejího získání.8


Základem definic se stalo několik bodů: 


-  nezvladatelná, neodolatelná touha po opakovaném braní drogy, 
 -  tendence ke zvyšování dávky, 


       


6  Vantuch, P.: Drogy a kriminalita, str. 11 


7  Vantuch, P.: Drogy a kriminalita, UJEP Brno, str. 12 


8  Vantuch, P.: Drogy a kriminalita, UJEP Brno, str. 11 



(11)-  existence  psychické  či  fyzické  závislosti  na  droze  vyjádřená  přítomností  tzv. 


abstinenčního syndromu, 


-  negativní důsledky pro jedince a společnost.9


Rozlišujeme dva druhy závislosti – psychickou a fyzickou. Psychická drogová závislost je 
 duševní  stav,  který  vzniká  podáváním  drogy.  Tento  stav  se  projevuje  přáním  požívat 
 drogu. Jestliže je přerušeno podávání drogy, nedostaví se žádné fyzické odvykací příznaky. 


Fyzická  drogová  závislost  je  stavem  organismu,  který  vzniká  dlouhodobým  a  častým 
 požíváním drogy (u některých drog dochází ke vzniku této závislosti velice brzy). Dojde-li 
 k přerušení užívání drogy, dostaví se abstinenční příznaky. 


Podle  množství  použité  drogy,  frekvence  a  doby  aplikace  rozeznáváme  úzus,  abúzus  a 
 miniúzus. Úzus je užívání drogy v souladu s oprávněnými zájmy jednotlivce a společnosti, 
 nedochází k poškození zdraví, mezilidských vztahů ani ekonomických poměrů jednotlivců 
 a  jeho  rodiny.  Abúzus  je  zneužívání  drog  nebo  jejich  používání  za  nepřijatelné  situace. 


Rozlišujeme abúzus s návykem (stav, kdy člověk drogu nutně potřebuje a pokud ji nemá, 
 tak mu chybí) a abúzus bez návyku (stav, za kterého se člověk svobodně rozhodne, jestli 
 drogu užije nebo ne). Za miniúzus je označována zejména nevhodná aplikace léků, ať již 
 předepsaných lékařem či získaných jiným nelegálním způsobem. 



1.2.  Rozdělení drog 


Existuje řada systému dělení psychotropních látek. Společensky nejužívanější dělení je na 
 zákonné a nezákonné. Drogy však můžeme rozdělit i podrobněji: 


a)  podle vzniku (přírodní, semisyntetické a syntetické), 
 b)  jejich skupenství na kapalné, plynné a pevné 


c)  podle  postoje  společnosti  na  drogy  společensky  tolerované  (legální)  a 
 společensky netolerované (nelegální) 


d)  podle míry rizika a nebezpečnosti na měkké a tvrdé 
 e)  nejčastější užívané dělení drog na: 


1)  alkohol 
2)  těkavé látky 
3)  tlumivé látky 



(12)4)  opiáty 


5)  halucinogeny 
 6)  stimulační drogy 
 7)  konopí a jeho produkty 


Nejprve  se  zmiňme  o  společensky  tolerovaných,  akceptovaných  a  legálních  drogách, 
 jejichž rizika jsou značně podceňována a opomíjena. Jde o alkohol, tabák a kofein. 


Alkohol 


Alkohol vzniká chemickým procesem kvašení sacharidů. Česká republika patří dlouhodobě 
 v celosvětovém  žebříčku  mezi  státy  s nejvyšší  spotřebou  alkoholu,  resp.  alkoholických 
 nápojů. V přepočtu na 100 %ní alkohol to již po řadu let představuje průměrnou spotřebu 
 téměř  deseti  litrů  na  jednoho  obyvatele  za  rok.10  Nadměrná  pravidelná  konzumace 
 alkoholických  nápojů  se  u  nás  týká  přibližně  25  %  dospělé  mužské  populace  a  5  %  žen. 


Alkohol  způsobuje  pocity  uvolnění,  změny  nálady,  pocity  tepla,  euforii,  vzrušení, 
 odbourává zábrany atd. Se stoupající hladinou alkoholu v krvi se dostavuje výrazná opilost 
 a někdy  až bezvědomí. Zdravotními následky alkoholového abúzu jsou především jaterní 
 nemoci, vysoký krevní tlak, duševní poruchy, poškození sliznic, atd. 


Tabák 


Jedná se o drogu společensky  akceptovanou a přesto srovnatelnou se závažnějšími druhy 
 drog  či  drogových  závislostí.  Nikotin  obsahuje  prudký  jed  porovnatelný  s kyanovodíkem 
 nebo  kyanidem  draselným.  Může  způsobovat  prudkou  otravu.  Kuřáci  mívají  postižený 
 dýchací  systém,  krevní  oběh  a  trávicí  ústrojí.  Nejintenzivnějšího  vstřebávání  se  dosahuje 
 vypitím odvaru z tabáku. Kouření navíc poškozuje i zdraví nekuřáků. 


Kofein 


Kofein  je  obsažen  hlavně  v kávě.  Ovlivňuje  zejména  funkci  mozkové  kůry,  snižuje  pocit 
 únavy,  zlepšuje  náladu.  Nadměrné  užívání  vede  k nespavosti,  poruchám  spánku, 
 nepravidelnosti pulsu, zvracení atd. 


Tyto  drogy  patří  k nejužívanějším,  společenská  norma  se  výrazně  uvolnila  zejména 
       


9   Presl, J.: Drogová závislost, může být ohroženo i Vaše dítě? Maxdorf Praha 1994, str. 4 


10   V konzumaci piva jsme se spotřebou 160 litrů na jednoho obyvatele za rok dokonce na prvním místě 
celosvětových tabulek.  



(13)k alkoholu.  Současná  generace  dospívajících  tyto  drogy  považuje  za  samozřejmou  a 
 významnou součást „dospělého“ života. 


Další  skupinou  drog  jsou  drogy  stimulační,  dělící  se  na  přírodní  a  syntetické.  Jedná  se  o 
 látky,  které  zahánějí  pocit  hladu,  únavy  nebo  potřebu  spánku  a  navozují  pocit  svěžesti. 


Mezi nejpřijatelnější patří káva, čaj a kakao. Mnohem nebezpečnější variantou je kokain. 


Keř  koka  se  pěstuje  v Jižní  Americe.  Inkové  koku  uctívali  a  používali  ji  pro  její 
 psychostimulační  podmínky.  Angelo  Mariani  uvedl  v šedesátých  letech  19.  století  na  trh 
 víno,  pastilky  a  další  preparáty,  které  obsahovaly  velké  množství  výtažku  koky.  I  slavný 
 nápoj  Coca-cola  původně  obsahovala  kofein  a  výše  zmíněné  víno.  Užívání  kokainu  vede 
 k silné  fyzické  i  psychické  závislosti.  Kokain  je  bílý  nebo  našedlý  hořké  chuti,  který  po 
 několika minutách způsobuje znecitlivění jazyka. Mezi další stimulační drogy se řadí crack 
 – existuje ve formě drobných tmavohnědých či béžových krystalů.  


Hlavní  nezákonnou  drogou  je  jeden  z derivátů  amfetaminu  –  metamfetamin,  mezi 
 toxikomany  známý  jako  pervitin  (původně  název  pro  tablety  s obsahem  metamfetaminu 
 jako  účinné  látky).  Pervitin  byl  poprvé  syntetizován  1888  v Japonsku,  není  tedy  českým 
 vynálezem.11  Mezi  účinky  metamfetaminu  se  řadí  pocit  síly,  výkonnosti  a  zvýšení 
 sebedůvěry. Rovněž zahání pocit únavy, navozuje pocit dobré nálady a pohody. 


V neposlední řadě patří mezi stimulační drogy extáze, MDMA též ADAM. Jedná se o tzv. 


„taneční  drogu“,  neboť  se  nejčastěji  používá  na  tanečních  akcích.  Při  užívání  dochází  ke 
 změnám vědomí se zdůrazněním emocí a smyslového vnímání, největším nebezpečím této 
 drogy je, že může dojít k přehřátí organismu, poškození mozku či neurotoxicitě. 


Skupina  drog  získávaných  ze  surového  opia  se  nazývá  opiáty  (jedná  se  hlavně  o  morfin, 
 dolsin, kodein, methadon, LAAM aj.). Tyto způsobují zvýšené pocení, znachovění kůže a 
 vzbuzují  zvracení.  Opiáty  jsou  nejčastěji  „řezanými“  injekčními  drogami,  což  zvyšuje 
 jejich  nebezpečnost.  Již  po  krátkém  užívání  se  vbudovávají  do  lidského  organismu  a 
 stávají se jeho nezbytnou součástí. U opiátů dochází k rychlému vývoji tolerance a nutnosti 
 zvyšování dávek, které v době rozvinuté toxikomanie již uživateli nepřinášejí slast v míře 
 známé  z první  fáze  užívání,  ale  jenom  mu  umožňují  víceméně  „normální“  život. 


V minulosti  bylo  opium  používáno  proti  chronickým  bolestem  hlavy,  závratím,  astmatu 
        


11  Juráková, I.: Trestněprávní postih toxikomanů, MU Brno 1999, str. 18 



(14)atd.  Užíváním  drog  z této  skupiny  dochází  již  po  několika  dávkách  k navození  silné 
 fyzické závislosti. 


Rozpouštědla a další těkavé látky (inhalanty) tvoří skupina nejnebezpečnějších omamných 
 jedů.  V důsledku  jejich  užívání  dochází  ke  vzniku  nejrůznějších  nádorů,  přímému 
 poškození  plic  a  mozku  s rapidní  degradací  osobnosti,  při  užívání  v těhotenství 
 k poškozením a znetvořením plodu, velmi často též k úmrtím předávkováním nebo udušení 
 (použije-li  se  k inhalaci  plastikový  sáček  –  nejčastější  způsob).  V lékařství  jsou  užívány 
 anestetické  plyny  jako  éter,  vazodialátory  (působí  na  rozšíření  cév),  bronchodilátory  (při 
 léčbě astmatu) atd. 


Skupina drog zahrnující LSD, psylocybin (obsahuje i v ČR zneužívaná  houba Lysohlávka 
 modrá a Lysohlávka kopinatá), mezkalin se nazývá halucinogeny. Největším rizikem všech 
 halucinogenů  je  možnost  nezvratného  nebo  jen  těžko  léčitelného  vyvolání  těžké  duševní 
 nemoci,  která  jinak  mohla  zůstat  po  celý  život  skryta.  Profesor  Harvardské  university 
 Timothy  Leary  zkoušel  účinky  psylocybinu  a  LSD  na  sobě  i  svých  studentech.  Vytvořil 
 tzv. Psychedelický kult, který zcela otevřeně propagoval užívání volné užívání LSD.  


Konopí  a  konopné  produkty  z Cannabis  sativa  se  zřejmě  řadí  mezi  nejužívanější  drogy 
 vůbec.12 Účinnou látkou je tzv. THC získávané z upravených lístků a květenství cannabis. 


THC lze inhalovat, požívat trávicím traktem apod. Při inhalačním užívání se zvyšuje riziko 
 nádorových  onemocnění  plic.  Při  dlouhodobé  užívání  se  snižuje  vštěpovací  schopnost 
 mozku. U tohoto typu drog nedochází k tělesné závislosti. 


S rozvojem farmaceutického průmyslu došlo k vzniku další drogové závislosti – závislosti 
 na  lécích.  Jedná  se  o  léky,  které  je  možno  získat  i  bez  lékařského  předpisu,  patří  sem 
 analgetika (proti bolestem), hypnotika a barbituráty (na spaní), sedativa a anxiolytika (proti 
 úzkosti). V praxi rozeznáváme tři základní skupiny zneužívající tlumivé látky: 


a)  v minulosti  předepsané  lékařem,  které  vzhledem  k příjemným  pocitům 
 zneužívají dále 


b)  toxikomani, kteří užívají tyto látky jako náhradu 


c)  osoby, které vzhledem ke své profesi mají dobrý přístup k těmto látkám 
        


12  Juráková, I.: Trestněprávní postih toxikomanů, MU Brno 1999, str. 23 



(15)(lékaři, zdravotnický personál apod.13


       


13  Juráková, I.: Trestněprávní postih toxikomanů, MU Brno 1999, str. 24 



(16)
2.  Drogová scéna a historický vývoj  


Po vyhodnocení údajů o české drogové scéně z nejrůznějších dostupných zdrojů lze dojít 
 k závěru,  že  rostoucí  trend  užívání  drog  v ČR  v posledních  letech  pokračuje.  Lze  tak 
 konstatovat  především  ve  vztahu  k mládeži.  Užívání  drog  není  tabuizovanou  záležitostí 
 provozovanou  osobami  na  okraji  společnosti.  Drogová  problematika  prostupuje  všemi 
 vrstvami  společnosti.  V kontextu  s otevřením  hranic  po  roce  1989  byla  česká  společnost 
 zbavena  mýtu,  že  drogy  a    jejich  užívání  je  cosi  cizorodého,  co  se  jí  netýká.  Výroční 
 zpráva Národní protidrogové  centrály Služby kriminální policie a vyšetřování Policie ČR 


„Situace v oblasti drog v roce 2001 v České republice“ konstatuje obecně větší dostupnost 
 drog, projevující se mj. dalším rozšířením jejich distribuce a konzumace do menších měst a 
 obcí.    S jistou  mírou  zjednodušení  lze  tedy  český  vývoj  v posledních  letech  prohlásit  za 
 akcelerovaný obraz toho, co západní Evropa prožila a prožívá od konce let šedesátých.  


Situaci  na  počátku  nového  tisíciletí  bychom  mohli  charakterizovat  zejména  setrvalým 
 vzestupem  v experimentálním  a  pravidelném  užívání  konopných  látek  v populaci 
 (především  mezi  mládeží,  která  považuje  konopné  látky  za  jakési  „generační  obdoby 
 alkoholu“), tento vývoj je analogický k vývoji v EU. Podle údajů mezinárodního výzkumu 
 GENACIS14  přiznává  alespoň  jednu  zkušenost  s konopnou  drogou  (marihuana,  hašiš) 
 kdykoliv v životě 21,1 % české populace ve věku mezi 18 a 64 lety. 


Zvyšuje se dostupnost heroinu mimo primárně zasažené oblasti (Praha, severní Čechy) do 
 větších  měst  napříč  republikou  a  také  na  venkov,  což  je  v zásadě  v protikladu  s vývojem 
 v EU, „heroinová situace“ v ČR oproti EU je však co do dostupnosti stále ještě příznivější, 
 můžeme  proto  spíš  hovořit  o  přibližování  okolní  situaci.  Přestože  dostupnost  této  drogy 
 nikterak  neklesá  lze  s ohledem  na  vývoj  v letech  2002  a  2003  hovořit  o  postupném 
 vyhasínání  „heroinové  epidemie“  devadesátých  let,  opiáty  v ČR  tedy  ani  během 
 dosavadního vrcholu svého užívání na konci devadesátých let nedosáhly úrovně okolních 
 zemí (členských a kandidátských zemí EU) rozsahu tohoto problému, jak jej známe z USA 
 nebo postsovětských zemí. 


Dochází  ke  zmenšování  relativně  uzavřené  pervitinové  scény  skládající  se  z malých 
        


14   Gender, Alcohol and Culture International Survey, v ČR realizováno PCP Praha (www.pcp.lf3.cuni.cz) 



(17)skupinek  seskupených  kolem  „vařiče“,  zároveň  dochází  k nahrazování  této  nespojité 
 pervitinové scény klasickou sítí organizovaného zločinu, který ve vzrůstající míře získává 
 kontrolu nad výrobní a  prodejní částí tržní pyramidy a úspěšně hledá pro tuto drogu trhy 
 v zahraničí.  To  představuje  velmi  zajímavý  fenomén,  paradoxně  „podporovaný“ 


narůstajícím  policejním  tlakem  na  samozásobitelské  skupiny,  jejichž  uprázdněné  místo 
 zaujímají  dealeři  vysoce  organizovaných  skupin.  Místo  řady  vzájemně  nepropojených 


„minitrhů“  tedy  v ČR  stále  rychleji  vzniká  velký,  organizovaný  pervitinový  trh,  který 
 strukturou i zákonitostmi plně přebírá mechanismy trhu heroinového a ve vzrůstající míře 
 se s ním propojuje.15


Narůstá  komercionalizace  a  standardizace  taneční  scény  spojené  s užíváním  tzv. 


„tanečních  drog“  (extáze,  halucinogeny,  konopné  drogy).  Nárůst  popularity  a 
 komercionalizace těchto volnočasových aktivit se však již stal celosvětovým fenoménem. 


Pohled na historický vývoj 


Právní  úprava  drogových  deliktů  prošla  za  poslední  století  a  půl  vývojem,  který  jsem 
 rozdělila  do  tří  etap.  Za  první  etapu  považuji  období  do  roku  1950,  ve  kterém  drogovou 
 politiku  upravoval    socialistický  trestní  zákon  č.  87/1950  Sb.  Druhá  etapa  zahrnuje  dobu 
 mezi léty 1950 a 1961, kdy byl opět schválen nový trestní zákon. Ve třetí etapě se zaměřuji 
 právní úpravu od roku 1961 po současnost. 



2.1.  Období od středověku do roku 1950 


Od  14.  století  nacházíme  doklady  o  přípravách  a  používání  čarodějnických  mastí  z celé 
 Evropy.  Ani  české  země  v tomto  ohledu  nezůstávají  pozadu,  jak  můžeme  soudit 
 z dochovaných  zápisů  z čarodějnických  procesů.  Tyto  masti  obsahovaly  výtažky 
 z lilkových rostlin působící jako afrodiziaka a hypnotika. I umělecká díla byla inspirována 
 drogami. Jako nejstarší drogy na našem území byly zaznamenány produkty námelu, blínu a 
 durmanu. 


       


15  Zábranský, T.: Drogová epidemiologie, Olomouc 2003, str.63 



(18)Ke zvýšení produkce drog v 17. století dochází v souvislosti s rozvojem technických věd, 
 chemických metod čištění, koncentrace a oddělování. Za masovou výrobou stojí i zvýšení 
 poptávky.  Dále  v souvislosti  s rozvojem  farmaceutického  průmyslu  dochází  k širšímu 
 použití léčiv a jedů. Během 19. století se rozšiřuje společenský fenomén užívání derivátu 
 opia – morfinu. 


V období  Rakouska  –  Uherska  speciální  úprava  neexistovala.  Trestní  zákon  rovněž 
 neobsahoval přímou úpravu drogových deliktů. Tato problematika byla řešena pomocí tzv. 


Lékarnických předpisů, které však pouze upravovaly vztah k provozovatelům lékáren. 


Nová  ČSR  převzala  právní  úpravu  platnou  za  Rakouska  –  Uherska,  později  začala 
 přistupovat  k mezinárodním  smlouvám.  Během  válečných  let  1939  –  1945  byly  užívány 
 právní předpisy platné před rokem 1939. V období po válce je patrné jisté uvolnění, které 
 ovšem  bylo  přerušeno  vývojem  po  roce  1948  –  dochází  k razantní  přeměně  přístupu 
 k potírání  drog.  Vyvstává  i  požadavek  na  přeměnu  trestního  zákona,  včetně  ustanovení 
 týkajících se drog. 



2.2.  Období let 1950 – 1961 


V roce  1950  byl  sto  let  starý  zákon  nahrazen  během  tzv.  právnické  dvouletky  zákonem 
 novým,  který  zavádí  trestnost  samotného  přechovávání  omamných  látek  (přechovávání 
 zůstalo trestným po dobu čtyřiceti let). Novou sankcí je odnětí svobody až na tři roky pro 
 toho, kdo bez povolení  vyrobí, doveze,  vyveze, jinému opatří nebo  přechovává  omamné  
 prostředky  nebo  jedy. Další novou sankcí je odnětí svobody na jeden až pět let, pokud se 
 pachatel  činu  uvedeného  v odstavci  prvním  dopustí  ve  značném  rozsahu  nebo  výdělečně 
 anebo má-li takový čin za následek smrt člověka nebo těžkou újmu na zdraví mnoha lidí. 


Pokud se takového jednání dopustil ve vztahu k předmětu určenému k neoprávněné výrobě 
 omamných prostředků nebo jedů činil trest odnětí svobody až dvě léta. 


  


Tehdejší  právní  úprava  umožňovala    pachateli  uložit  ochranné  opatření  ve  formě 
 ochranného léčení. V zákoně bylo zakotveno, že soud může též nařídit odevzdání pachatele 
 do  léčeného  ústavu,  pokud  se  pachatel  oddává  nadměrnému  požívání  omamných 
 prostředků a trestného činu se dopustí v jiném podobném opojení. 


Co je omamnou látkou bylo stanoveno v zákonném zmocnění ministerstva zdravotnictví. 



(19)
2.3.  Od roku 1961  po současnost 


V roce 1961 byl schválen nového trestního zákona (s účinností od 1.1.1962) upravujícího 
 drogovou problematiku podobně jako jeho předchůdce. Pozitivem nové právní úpravy bylo 
 rozšíření  katalogu  trestů,  které  bylo  možno  za  drogové  delikty  uložit,  zejména  směrem 
 k alternativním  trestům  –  tedy  k  trestům,  které  nejsou  spojeny  s  nepodmíněným odnětím 
 svobody. Dále bylo možno uložit i peněžitý trest nebo nápravné opatření ve formě srážek 
 ze mzdy. 


Jako  relativně  nízký  trest  se  může  jevit  možnost  odnětí  svobody  na  dva  až  osm  let  pro 
 pachatele,  který  bez  povolení    vyrobí,  doveze,    vyveze,  jinému  opatří  nebo    přechovává  
 omamné    prostředky    nebo    jedy,  pokud  tak  učiní  jako  člen  organizované  skupiny  nebo 
 získá-li takovým  činem značný prospěch nebo způsobí-li takovým  činem těžkou újmu na 
 zdraví více osob nebo smrt. 


Významnou  „polistopadovou“  novelou  trestního  zákona  č.  175/1990  Sb.  v rámci 
 dekriminalizace  a  depenalizace  protispolečenských  jednání  bylo  upuštěno  od  postihu 
 přechovávání omamných látek pro vlastní potřebu, neboť první odstavec § 187 postihoval 
 toho,  kdo  bez  povolení  vyrobí,  doveze,    vyveze,  proveze,  jinému  opatří  nebo  pro  jiného 
 přechovává omamnou nebo psychotropní látku nebo jed, a nacházel pro něj sankci odnětí 
 svobody  až na tři  léta nebo peněžitý trest. došlo Dále došlo ke zpřísnění postihu na poli 
 jednání, kterým byly omamné nebo psychotropní látky nebo jedy šířeny. Pokud se pachatel 
 tohoto jednání dopustil jako člen organizované skupiny, ve větším rozsahu, získal-li tímto 
 jednáním  značný  prospěch,  dopustil-li  se  činu  vůči  osobě  mladší  osmnácti  let,  nebo 
 způsobil-li tímto činem těžko újmu na zdraví byl potrestán odnětím svobody na dva roky 
 až deset let16. Trestem odnětí svobody na osm až patnáct let byl potrestán pachatel, byla-li 
 následkem jeho jednání těžká újma na zdraví více osob nebo smrt, nebo spáchal-li takový 
 čin  ve  spojení  s organizovanou  skupinou  působící  ve  více  státech17.  Nově  došlo  ke 
 kodifikaci dvou tzv. „kvalifikovaných skutkových podstat“ § 188, kdy byl trestem odnětí 
 svobody na jeden rok až pět let postihován ten, kdo ve větším rozsahu vyrobí, sobě nebo 
 jinému  patří  anebo  přechovává  předměty  určené  k nedovolené  výrobě  omamných  nebo 
        


16 § 187 odst. 2 TZ 


17 § 187 odst. 3 TZ 



(20)psychotropních  látek  nebo  jedů,  nebo  získá  takovým  činem  značný  prospěch.  Trestem 
 odnětí  svobody  na  dvě  až  osm  let  byl  postihován  pachatel  tehdy,  dopustil-li  se  tohoto 
 jednání vůči osobě mladší osmnácti let. 


Nově  došlo  k zavedení  skutkové  podstaty  šíření  toxikomanie18,  bylo  jí  postihováno 
 svádění, podporování, podněcování a šíření jiné návykové látky než alkoholu. Sankcí bylo 
 stanoveno odnětí svobody až na jeden rok nebo zákazem činnosti nebo peněžitým trestem. 


Pokud  se  pachatel  dopustil  takového  jednání  vůči  osobě  mladší  osmnácti  let,  mohl  být 
 potrestán odnětím svobody až na tři léta. 


Novelizovaný  trestní  zákoník  nově  užívá  v ustanovení  §  89  odst.  13  pojem  „návyková 
 látka“. Pod tímto pojmem se rozumí alkohol, omamné látky, psychotropní látky a ostatní 
 látky  způsobilé  nepříznivě  ovlivnit  psychiku  člověka  nebo  jeho  ovládací  nebo 
 rozpoznávací  schopnosti  nebo  sociální  chování.  Pojem  „návyková  látka“  je  převzat  ze 
 zákona  ČNR  č.  37/1989  Sb.  a  zákona  SNR  46/1989  Sb.  o  ochraně  před  alkoholismem  a 
 jinými  toxikomaniemi.  Pojem  „návyková  látka"  se  velmi  významně  promítl  do  těch 
 ustanovení trestního zákona, která se týkají zmenšené příčetnosti.19


Odborníci  na  drogovou  problematiku,  obzvláště  z řad  policistů,  vyšetřovatelů  apod., 
 poukazovali  na  nutnost  změny  stávající  právní  úpravy,  podle  níž  nebylo  trestným  činem 
 přechovávání návykových látek pro vlastní potřebu (platilo od přijetí zákona č. 175/1990 
 Sb. až do 1. ledna 1999, přechovávání omamných nebo psychotropních látek nebo jedů pro 
 vlastní potřebu bylo hodnoceno pouze jako přestupek dle § 29 odst. 1 písm. g) zákona č. 


200/1990  Sb.).  Trestným  činem  byl  pouze  jejich  dovoz,  průvoz,  vývoz,  výroba  a 
 opatřován,  či  přechovávání  pro  jiného  a  držení  předmětů  určených  pro  jejich  výrobu.  To 
 v praxi  komplikovalo  postup  orgánů  činných  v trestním  řízení.  Tehdejší  právní  úprava 
 v podstatě  vyžadovala  přistihnout  prodejce  uvedených  látek  při  jejich  předávání 
        


18 § 188a TZ 


19  K upuštění  od  potrestání  nemůže  podle  §  25  trestního  zákona  dojít  u  pachatelů,  kteří  si  stav  zmenšené 
příčetnosti způsobili  úmyslně  či z nedbalosti užitím a pod vlivem návykové látky. V souladu s § 32 odst. 1 
nelze  přihlédnout  při  výměře  trestu  ke  spáchání  trestného  činu  ve  stavu  zmenšené  příčetnosti,  který  si 
pachatel  přivodil  pod  vlivem  návykové  látky.  Všechna  zmíněná  ustanovení  trestního  zákona  dotýkající  se 
zmenšené  příčetnosti  lze  označit  za  přínos,  neboť  vytvořila  předpoklad  pro  jednotný  přístup  v posuzování 
trestní odpovědnosti pachatelů trestných činů zneužívajících jakýkoliv druh alkoholových či nealkoholových 
drog. 



(21)spotřebiteli – přímo při činu. Protiprávnost jednání pouličních prodejců bylo za tehdejšího 
 legislativního  stavu  nutno  prokazovat  svědecky,  kdy  obhájci  pachatelů  zpochybňovali 
 svědecké výpovědi takových osob na základě argumentů, že jsou toxikomany a tudíž jejich 
 výpovědi  nejsou  věrohodné.  Často  také  docházelo  ke  změnám  ve  výpovědích  svědků, 
 neboť osoby z okruhu prodejců v tomto směru nejrůznějšími způsoby působily na svědky, 
 tedy na osoby závislé na omamných a psychotropních látkách nebo jedech. 


Situace  si  tedy  vyžádala  další  novelu,  tou  byl  zákon  č.  112/1998  Sb.,  která  významně 
 novelizovala  skutkové  podstaty  drogových  deliktů  v tom  smyslu,  že  byla  nově  zavedena 
 trestnost  držení  drogy  pro  vlastní  potřebu20,  byly  zpřísněny  trestní  sankce  za  jednotlivé 
 drogové delikty, byly rozšířeny tzv. “kvalifikované skutkové podstaty“ trestného činu21 o 
 nové  okolnosti  podmiňující  použití  vyšší  trestní  sazby  a  vybrané  skutkové  podstaty 
 drogových deliktů byly zařazeny mezi trestné činy, jejichž nepřekažení je trestné22. 


Zákon  č.  112/1998  upřesnil  základní  skutkovou  podstatu  trestného  činu  podle  §  187  TZ, 
 kdy  vedle  výroby,  dovozu,  vývozu  a  průvozu  je  trestné  také  nabízení,  zprostředkování  a 
 prodej omamných nebo psychotropních látek nebo jedů, a také nově výroba, dovoz, vývoj, 
 průvoz,  nabízení,  zprostředkování  a  prodej  pro  jiného  uvedených  drog,  ale  i  přípravků 
 obsahujících  omamnou  nebo  psychotropní  látku  a  prekursorů.  Byl  zpřísněn  trestní  postih 
 za  spáchání  tohoto  trestného  činu  a  byly  rozšířeny  okolnosti  podmiňující  použití  vyšší 
 trestní sazby. Novela zavádí i přísnější trest u pachatele, který se dopustil jednání dle § 187 
 odst.  1,  a  to  trest  odnětí  svobody  na  jeden  rok  až  pět  let.  U  kvalifikovaných  skutkových 
 podstat  uvedených  ve  druhém  odstavci  se  výše  trestu  nemění.  Pokud  však  pachatel  získá 
 činem  uvedeným  v prvním  odstavci  značný  prospěch,  spáchá-li  takový  trestný  čin  vůči 
 osobě  mladší  patnácti  let,  nebo    způsobí-li  takovým  činem  těžkou  újmu  na  zdraví,  bude 
 potrestán  odnětím  svobody  na  osm  až  dvanáct  let,  tzn.  přísnějším  trestem  než  tomu  bylo 
 v dřívější  právní  úpravě23.  Dále  byl  připojen  čtvrtý  odstavec,  podle  něhož  bude  odnětím 
 svobody  na  deset  až  patnáct  let  potrestán  pachatel,  způsobí-li  činem  uvedeným  v prvním 
 odstavci  těžkou  újmu  na  zdraví  více  osob  nebo  smrt,  získá-li  takovým  činem  prospěch 
 velkého rozsahu, nebo spáchá-li takový čin ve spojení s organizovanou skupinou působící 
 ve více státech. 


      


20 § 187a TZ 


21 §§ 187, 188 TZ 


22 § 167 TZ 


23 § 183 odst. 3 TZ 



(22)V trestním zákoně však nenalezneme ustanovení, které by obsahovalo výčet omamných a 
 psychotropních látek (ať už taxativní či jen demonstrativní). Tento výčet byl k dispozici ve 
 vládním nařízení č. 192/1988 Sb., o jedech a některých jiných látkách škodlivých zdraví24. 
 Na  základě  vládního  návrhu  byl  přijat  zákon  č.  167/1998  Sb.,  o  návykových  látkách  a  o 
 změně některých zákonů, který výše zmíněné vládní nařízení nahradil. Nařízením vlády č. 


114/1999 Sb. se pro účely trestního práva stanovuje, co se považuje za jedy. 


Trestného  činu  nedovolené  výroby  a  držení  omamných  a  psychotropních  látek  a  jedů  se 
 podle § 187a TZ dopustil ten, kdo bez povolení přechovával omamnou nebo psychotropní 
 látku  nebo  jed  v množství  větším  než  malém  nebo  spáchal-li  čin  uvedený  v prvním 
 odstavci  §  187a  TZ  ve  větším  rozsahu.  Výklad  této  nové,  speciální  skutkové  podstaty, 
 která postihuje držení drog pro vlastní potřebu, není v zákoně uveden. Na tuto skutečnost 
 reagovalo  Nejvyšší  státní  zastupitelství  pokynem  obecné  povahy  pořadové  č.  6/2000  ze 
 dne  27.  4.  2000,  jímž  se  upravují  podrobnosti  postupu  státních  zastupitelství  při  postihu 
 trestného činu nedovolené výroby a držení omamných a psychotropních látek a jedů podle 


§  187a  TZ25.  Příloha  č.  1  k pokynu  obsahuje  tabulku  orientačních  hodnot  nejčastěji  se 
 vyskytujících omamných a psychotropních látek a příloha č. 2 obsahuje komentář k tomuto 
 pokynu. Hodnoty jednotlivých látek, které jsou uvedeny v tabulce jako množství větší než 
 malé,  byly  voleny  tak,  že  jde  o  množství,  která  odpovídají  více  než  jedné  dávce,  avšak 
 která  jsou  již  způsobilá  výrazně  ohrozit  zdraví  nebo  život  člověka.  Tyto  hodnoty  jsou 
 uvedeny  v gramech  a  vztahují  se  k čistému  množství  účinné  látky  obsažené  v zajištěném 
 vzorku omamné nebo psychotropní látky. Současně je zdůrazněno, že není možné stanovit 
 jednotnou  hranici  pro  všechny  druhy  omamných  a  psychotropních  látek,  neboť  každá 
 z nich  má  jiný  účinek  na  lidský  organismus.  Je  nutný  individuální  přístup  při  hodnocení 
 hranice množství omamných a psychotropních látek. 


U trestného činu dle § 188 došlo k zvýšení trestní sazby, kdy ten, kdo vyrobí,  sobě  nebo  
 jinému    opatří  anebo  přechovává  předmět  určený  k  nedovolené  výrobě  omamné  nebo 
 psychotropní látky, přípravku obsahujícího omamnou nebo  psychotropní látku nebo jedu, 
 může  být  potrestán    odnětím    svobody    na    jeden    rok    až  pět  let  nebo  zákazem  činnosti 
 nebo  peněžitým  trestem  nebo  propadnutím  věci.  Třetí  odstavec  §  188  byl  zrušen  a  jeho 
 obsah  se  přesunul  pod  §  188  odstavec  druhý  písm.  b).  Kvalifikovaná  skutková  podstata 
        


24 zrušeno vládním nařízením č. 10/1999 


25 Marešová, A.: Drogy a česká vězeňská populace v kontextu drogové scény a trestně právní legislativy, 
IKSP, 2003 



(23)uvedená v druhém odstavci § 188 byla „ohodnocena“ sankcí odnětí svobody na dvě léta až 
 deset  let.  Rovněž  byla  i  zvýšena  trestní  sazba  u  trestného  činu  šíření  toxikomanie  dle  § 
 188a - kdo svádí  jiného ke zneužívání  jiné návykové látky  než alkoholu nebo ho v tom 
 podporuje anebo kdo zneužívání takové látky jinak podněcuje   nebo šíří, bude   potrestán 
 odnětím  svobody    až  na  tři  léta  nebo  zákazem  činnosti  nebo  peněžitým  trestem  (oproti 
 původní  sazbě  odnětí  svobody  až  na  jeden  rok).  Pokud  pachatel  tento  trestný  čin  spáchá 
 vůči osobě mladší osmnácti let, hrozí mu trest odnětí svobody na jeden až pět let. 


    


Novela č. 112/1998 Sb. přinesla také doplnění nebo změny platných ustanovení „obecné“ 


části trestního zákona, především v § 34 písm. j), který hovoří o výměře  trestu, kde byla 
 připojena  slova:  …„a  jde-li  o  pachatele  trestného  činu  nedovolené  výroby  a  držení 
 omamných a psychotropních látek a jedů podle § 187a odst. 1 také tím, že se tohoto činu 
 dopustil proto, že se oddává zneužívání omamných nebo psychotropních látek a jedů.“ V § 
 167  odst.  1  trestního  zákona  se  za  slova  „zavlečení  vzdušného  dopravního  prostředku  do 
 ciziny  podle  §  180c  odst.  2“  vložila  touto  novelou  slova:  „nedovolené  výroby  a  držení 
 omamných a psychotropních látek a jedů podle § 187 a 188“. 


Důvodová  zpráva  k novele  č.  112/1998  Sb.  mimo  jiné  konstatuje,  že  zavedením 
 samostatné  skutkové  podstaty  nepovoleného  přechovávání  omamných  nebo 
 psychotropních látek nebo jedů, byť i jen pro vlastní potřebu, je sledováno několik cílů: 


• uvedení trestněprávní úpravy do souladu s mezinárodními závazky 


• odstranění důkazní nouze při trestním stíhání nedovoleného obchodování s drogami 


• zavedení  výrazného  vědomí  rizika  tzv.  prvokonzumentů  drog.  Ukazuje  se  totiž,  že 
 drtivá většina osvětových, výchovných a podobných opatření se míjí účinkem, vědomí 
 zdravotních  a  jiných  rizik  je  pro  nejohroženější  část  populace  téměř  zcela 
 bezvýznamné.  Vědomí  rizika  trestní  sankce  za  samotné  přechovávání  drog  naplní 
 doposud silně zanedbanou preventivní funkci trestního práva v této oblasti. 


Zatím  poslední  novelu  týkající  se  „drogových“  ustanovení  přinesl  zákon  č.  134/2002. 


Touto  novelou  byla  do  druhého  odstavce  §  188a    přidána  další  kvalifikovaná  skutková 
podstata,  kdy  se  odnětím  svobody  na  jeden  rok  až  pět  let  bude  potrestán  také  pachatel, 
který  spáchá  trestný  čin  uvedený  v  §  188a/1  tiskem,  filmem,  rozhlasem,  televizí,  veřejně 
přístupnou počítačovou sítí nebo jiným obdobně účinným způsobem. 



(24)
3.  Protidrogová politika  


„Protidrogová politika je forma sociální kontroly chování jednotlivců nebo určitých skupin 
 společnosti. Její podobu implikuje a formuje to, jak společnost konceptualizuje „problém 
 užívání  drog“  (např.  jako  medicínský,  morální,  kriminální,  sociální,  veřejného  zdraví),  tj. 


jak  se  dívá  na  drogy,  na  jejich  užívání  a  na  uživatele.  Podobu  drogové  politiky  navíc 
 ovlivňují skupiny odborníků, jež jsou do procesu její formulace a realizace zapojeny a jež 
 mají  na  povahu  „problému“  (pochopitelně  –  podle  své  profese  –  např.  policisté, 
 zdravotníci,  sociální  pracovníci)  rozdílný  názor  a  často  mohou  soupeřit  o  vliv  v  dané 
 oblasti. „26



3.1.  Protidrogová politika v ČR 


Hlavním iniciačním, poradním a koordinačním orgánem v oblasti drog v ČR je Rada vlády 
 pro koordinaci protidrogové politiky (RVKPP), jejímiž členy jsou ministři příslušných 
 resortů. 


V r. 2005 se uskutečnilo celkem 5 zasedání RVKPP. Činnost 1 RVKPP zajišťuje její 
 sekretariát, který je organizační součástí Úřadu vlády ČR a jehož součástí je Národní 
 monitorovací 


středisko pro drogy a drogové závislosti (NMS).  


Ve všech krajích s výjimkou Moravskoslezského jsou do funkcí jmenováni krajští 
 protidrogoví  koordinátoři, kteří spolupracují s místními protidrogovými koordinátory v 
 obcích s rozšířenou 


působností. 


Krajské strategie protidrogové politiky mají vypracovány všechny kraje s výjimkou 
 Plzeňského a Vysočiny. 


3.1.1.  Strategie a aktivity drogové politiky v ČR 
        


26 M. A. Josef Radimecký MSc., www. adiktologie.cz,  2006 



(25)Základní protidrogové strategie ČR jsou tři: 


• snižování nabídky drog (kontrola prodeje a distribuce legálních a potlačování 
 nezákonné distribuce ilegálních drog), 


• snižování poptávky po drogách (primární prevence, léčba a resocializace uživatelů) 


• a snižování rizik s jejich užíváním spojených (harm reduction).  


Tyto strategie jsou vzájemně nezastupitelné a doplňují se. Protidrogovou politiku České 
 republiky proto budou i  nadále tvořit čtyři základní pilíře:  


primární prevence,  


• léčba a resocializace,  


• snižování rizik a  


• snižování dostupnosti drog.  


Ty mohou být efektivně uplatňovány pouze ve funkčním institucionálním prostředí, jež 
 staví na mezinárodních závazcích, zkušenostech a spolupráci,na poznatcích z výzkumů, 
 informacích a hodnocení realizovaných opatření tak, aby byly financovány jen efektivní 
 opatření a aktivity. Činnost ve všech oblastech musí být  koordinována k zajištění 
 společného postupu při dosahování cílů stanovených strategií. Takový přístup umožňuje 
 podle Valného shromáždění OSN ovlivnit problém užívání návykových látek, počínaje 
 odrazováním 


od experimentování s nimi, až po omezování negativních zdravotních, sociálních, 


ekonomických a  bezpečnostních důsledků jejich užívání. Požadovanou komplexní podobu 
protidrogové politiky lze graficky znázornit takto:  



(26)Zdroj: Národní strategie protidrogové politiky na období 2005 až 2009 



(27)Protidrogová strategie České republiky 


Základní  kamen  v  definování  cílů  boje  s  drogami  položila  vláda  České  republiky  v  roce 
 1993  zveřejněním  první  národní  protidrogové  politiky,  z  jejích  cílů  vycházela  i  první 
 protidrogová strategie. Sestavení právě této strategie byl velmi nelehký úkol, když zvážím, 
 že  před  rokem  1989  se  žádné  strategie,  akční  plány  ani  cíle  v  této  problematice 
 nesestavovaly.  


Současná protidrogová politika je vytvořena velmi citlivě s ohledem na současnou situaci, 
 reálné  cíle  a  zlepšení  této  situace.  Neméně  důležitým  aspektem  je,  že  koresponduje  s 
 mezinárodními úmluvami OSN o drogách, s Politickou deklarací o základních principech 
 snižování poptávky  po drogách Zvláštního zasedání Valného shromáždění OSN z června 
 1998,  s  Amsterdamskou  úmluvou  Evropského  společenství,  se  závěry  Dublinské 
 konference  o  podobě  budoucí  protidrogové  strategie  a  nakonec  i  s  programem  Světové 
 zdravotnické organizace Zdraví pro všechny v 21. století. 


Současná  protidrogová  politika  je  sestavena  na  období  čtyř  let  a  je  realizována 
 prostřednictvím Národní strategie protidrogové politiky na období 2005-2009. Koncepčně 
 vychází z předchozí strategie pro roky 2001-2004, kterou orgány Evropské unie hodnotili 
 jako příkladnou, přesto zde byl prostor pro neustálá a trvalá zlepšení, která byla našla svůj 
 prostor  právě  ve  výše  zmíněné  současné  protidrogové  strategii.  Novinkou  je  zařazení 
 potírání  legálních  drog  (alkohol  a  tabák)  kvůli  jejich  veřejné  propagaci  a  vysoké  míře 
 tolerance.  


Všechny následně uvedené cíle a strategie jsou zaváděny za maximální možné spolupráce 
 subjektů, co jejichž působnosti problém užívání drog zasahuje na všech  úrovních veřejné 
 správy a společnosti.  


Spotřeba alkoholu a tabáku trvale narůstá jak v obecné populaci, tak mezi  mladými lidmi. 


Regionální  dostupnost  služeb  je  až  na  malé  výjimky  dobrá.  Kapacita  se  neustále  zvyšuje 
například i ve věznicích. Léčba je dostupná bez čekací doby pro jednotlivce, výjimkou je 
skupina matek s dětmi a nezletilí uživatelé. 



(28)Do  praxe  byl  zaveden  systém  certifikace  odborné  způsobilosti  služeb,  který  zajistil 
 srovnatelný  standard.  V  současné  době  se  počet  držitelů  certifikátů  blíží  sto.  Z  těch 
 nejznámějších  jmenuji  pouze  Psychiatrická  léčebna  Červený  Dvůr,  Sociálně  právní 
 agentura White Light I v Ústí nad Labem, občanské sdružení ANIMA v Praze, K-centrum 
 při  o.s.  Sananim  v  Praze,  K-centrum  Auritus  v  Táboře,  Centrum  U  Větrníku  v  Jihlavě, 
 Terapeutická skupina Magdaléna v Mníšku pod Brdy a Teen Challenge v Plzni. 


Dostupnost drog a opatření vedoucí k jejímu snižování 


Ze  hodnotící  zprávy  Ministerstva  vnitra  o  naplňování  protidrogové  strategie  pro  roky 
 2001-2004 vyplývá, že:  


• policie se přednostně zaměřuje na vyhledávání obchodníků s drogami a nikoliv na 
 drogové konzumenty 


• dostupnost  marihuany  a  extáze  je  subjektivně  vnímána  jako  bezproblémová, 
 zatímco heroin a pervitin jsou obecně vnímány jako obtížně dostupné drogy 


• celková  nabídka  drog  je  dlouhodobě  stabilní,  potvrzují  to  i  dlouhodobě  stabilní 
 ceny drog 


• počet odhalených a stíhaných trestných činů spojených s nezákonnou výrobou nebo 
 distribucí drog se zvyšuje 


Národní strategie protidrogové politiky zařazuje mezi drogy i alkohol a tabák a poukazuje 
na jejich všeobecnou prakticky neomezenou dostupnost, což je ovšem v rozporu s platným 
zákonem  o  prodeji  alkoholických  nápojů  a  tabákových  výrobků.  V  tomto  případě  tedy 
nejde o zanedbaný nebo nedostatečně upravený právní rámec. 



(29)Ceny drog - 2004  Ceny drog - 2005  Ceny drog - 2006 


       


cena v Kč/gram  cena v Kč/gram     cena v Kč/gram  cena v Kč/gram     cena v Kč/gram  cena v Kč/gram 
 OPL 


pouliční prodej 


1)  


o 2)   prodej ve 
 velkém 1)  


o 2)   pouliční 
 prodej 1)  


o 2)   prodej 
 ve 
 velkém 


1)  


o 2)   pouliční 
 prodej 1)  


o 2)   prodej 
 ve 
 velkém 


1)  


o 2)  


Amfetamin (g)  600 - 1200  920  500 - 


1000 


670 
   


600 - 
 1000 


942  500 - 
 800 


650 
   


800 - 
 1500 


931  500 - 
 1000 


700 


Diazepam (tbl)  5 - 10/1tbl  7,5  -  -  5/1tbl  5  -  - 


-  -  -  - 


Extáze  100 - 500  230  50 - 200  120 


   80 - 500  212  40 - 200  113 


   50 - 500  224  30 - 200  108 


Hašiš  150 - 500  280  100 - 250  150  150 - 


500 


245  50 - 250  142  150 - 
 500 


296  100 - 
 300 


168 


Heroin  800 - 1800  1050  400 - 


1500 


760 
   


500 - 
 2000 


1089  400 - 
 1200 


780 
   


500 - 
 2000 


988  500 - 
 1500 


850 


Kokain  1500 - 3000  2300  1500 - 


2300 


1800  1500 - 
 3000 


2264  1500 - 
 2300 


1758  1500 - 
 3000 


2224  1500 - 
 2000 


1686 


LSD/Halucinogeny  70 - 300  170  80 - 200  125 


  


70 - 300  181  50 - 200  107 
   


50 - 300  168  30 - 100  81 
 Marihuana  20 - 300  170  30 - 250  85  20 - 350  167  20 - 250  102  50 - 300  178  30 - 200  123 


Marihuana - skunk  100 - 350  225  30 - 250  140     -  -  -  -     -  -  -  - 


Metamfetamin  400 - 2000  1100  350 - 


1000 


740  400 - 


2000 


1017  300 - 
 1000 


713  400 - 


2000 


1091  400 - 
 900 


750 


Opium 1ml  100  100  50 - 70  60     -  -  -  -     100  100  50 - 100  70 


Subutex 2mg  100 - 200  165  -  -  100 - 


250 


190  200  200  150 - 


200 


175       


Subutex 8mg  250 - 300  275  -  - 


  


250 - 
 600 


375  -  - 


  


300 - 
 1000 


575  200  200 


Toluen (kg)  -  -  -  - 


  


60 - 75  68  -  - 


  


60 - 75  68  -  - 


1) rozpětí cen dle údajů uvedených jednotlivými okresy         


2) průměr vypočítaný ze všech cen uvedených jednotlivými okresy,tj.„vážený průměr“       


Zdroj: http://www.mvcr.cz/policie/npdc/statistiky.html         



(30)3.1.2.  Základní přístup k řešení problému užívání drog 


Vláda ČR zvolila při řešení drogového problému vyvážený, multidisciplinární, komplexní 
 přístup,  který  vychází  ze  „široké  celospolečenské,  meziresortní,  mezioborové  a 
 mezisektorové  spolupráce  na  všech  úrovních  a  je  postavený  na  komplexním,  výzkumem 
 podloženém  a  vyváženém  uplatňování  tří  základních  strategií  moderní  protidrogové 
 politiky.“ 


• snižování nabídky drog 


kontrola  distribuce  a  prodeje  alkoholových  a  tabákových  výrobků  a  zavedení 
 represivních opatření při distribuci drog nelegálních 


• snižování poptávky po drogách 


veškeré aktivity spojené s přimární prevencí, léčba a resocializace uživatelů drog 


• snižování rizik spojených s užíváním drog – tzv. programy harm reduction 
 aktivity vedoucí ke snížení zdravotních a sociálních poškození uživatelů drog 


Tyto  cíle  jsou  postaveny    na  čtyřech  základních  pilířích  protidrogové  politiky,  a  budou 
 realizovány  ve  funkčním  prostředí,  které  je  postaveno  na  „mezinárodních  závazcích, 
 zkušenostech  a  spolupráci,na  poznatcích  z  výzkumů,  informacích  a  hodnocení 
 realizovaných opatření tak, aby byly financovány jen efektivní opatření a aktivity. Činnost 
 ve všech oblastech musí být koordinována k zajištění společného postupu při dosahování 
 cílů  stanovených  strategií.  Takový  přístup  umožňuje  podle  Valného  shromáždění  OSN 
 ovlivnit  problém  užívání  navykových  látek,  počínaje  odrazováním  od  experimentování  s 
 nimi,  až  po  omezování  negativních  zdravotních,  sociálních,  ekonomických  a 
 bezpečnostních  důsledků  jejich  užívání.“  Všechny  tři  cíle  této  strategie  jsou  v  souladu  s 
 Protidrogovou strategií EU (2005-2009).  


Výše zmíněnými základními pilíři se rozumí:  


• primární prevence. 


• léčba a resocializace 


• snižování rizik (harm reduction) 


• snižování dostupnosti drog 



(31)3.1.3.  Základní principy protidrogové politiky ČR 


■ Realistický a poučený přístup 


Protidrogová  politika  bude  vycházet  z  analýzy  současné  situace  a  identifikovaných 
 problémů,  potřeb  a  priorit.  Její  cíle  budou  realistické  (tj.  dosažitelné)  a  měřitelné  (tj. 


hodnotitelné). 


■ Priorita ověřených dat a strategií 


Všechny  aktivity  protidrogové  politiky  musí  vycházet  z  vědecky  ověřených  faktů  a  dat, 
 nikoli  z  předpokladů  a  domněnek.  Pro  uplatňování  a  zavádění  ověřených  a  účinných 
 strategií a intervencí je  nutná podpora výzkumu a zavádění jeho poznatků do praxe. 


■ Partnerství a společný postup 


Národní  strategie  staví  na  partnerství  a  široké  spolupráci  všech  článků  veřejné  správy  a 
 občanské  společnosti.  Společný  koordinovaný  postup  na  místní  –  komunitní,  krajské, 
 národní  i  mezinárodní    úrovni  zvyšuje  předpoklad  účinnosti  působení  a  úspěchu  při 
 dosahování stanovených cílů. 


■ Komplexní přístup 


Řešení  problematiky  užívání  drog  vyžaduje  komplexní  a  strukturovaný  přístup,  v  němž 
 jednotlivé  složky protidrogové politiky hrají nezastupitelnou a rovnocennou roli. Změny v 
 dosavadním  nepříznivém  vývoji  tak  komplexního  jevu  nelze  dosáhnout  dílčími  ani 
 izolovanými opatřeními v  jedné z oblastí protidrogového působení. 


■ Hodnocení efektivity 


Všechna  opatření  protidrogové  politiky  je  třeba  důsledně  monitorovat  a  vyhodnocovat 
 jejich  účinnost,  případně  v  souvislosti  s  vývojem  trendů  v  užívání  drog  a  vědeckých 
 poznatků  o  jejich  řešení  modifikovat  realizované  aktivity.  Proto  je  strategie  sestavena  ve 
 struktuře  usnadňující  hodnocení  její  realizace  a  efektivity,  stejně  jako  definuje  indikátory 
 pro hodnocení dosažení stanovených cílů. 


■ Dlouhodobé plánování 


Zkušenosti  ukazují,  že  problém  užívání  drog  lze  ovlivnit  pouze  dlouhodobým  úsilím  a 
 dlouhodobými strategiemi, nikoli jednorázová opatření. 


  



(32)3.1.4.  Drogová prevence 


Jedním z možných a pravděpodobně nejúčinnějších kroků boje proti drogám je preventivní 
 přístup. 


Přibližně  od  konce  50.  let  se  prevence  rozdělila  na  primární  a  sekundární.  Primární 
 prevence má za cíl předcházet nemoci před jejím vznikem. Sekundární prevence se provádí 
 po té, co nemoc vznikla, ale ještě před tím, než způsobila poškození. Terciální prevence - 
 hovoří se o ní od 60. let. Provádí se poté, co nemoc vznikla a způsobila poškození, jejím 
 cílem je předejít dalším škodám. 


Prevencí  chápeme  všechny  aktivity  zaměřující  se  na  snižování  poptávky  po  drogách,  na 
 léčbu drogových závislostí a na předcházení  škodám, které užíváním drog vznikají. 


     Prevence užívání drog patří mezi základní pilíře každé protidrogové politiky. Cílem je 
 oslovit prostřednictvím preventivních programů co největší počet lidí od nejnižšího věku. 


Tyto programy jsou náročné na zpracování, musí být na základě znalosti problémů a potřeb 
 různých  skupin  dětí  a  mladých  lidí  cílené.  To  vyžaduje  především  podporu  realizace 
 preventivních programů všech typů a stupňů škol (s důrazem na  kvalitu programů i jejich 
 realizátorů  garantovanou  akreditacemi,  na  dostatek  kvalitně  připravených  pedagogů,  na 
 dostupnost  a  kapacitu  programů),  přípravy  a  distribuce  informačních  materiálů  a 
 mediálního  působení,  jež  budou  oslovovat  i  cílové  skupiny.  Neméně  důležité  jsou  akce 
 veřejného  charakteru,  vystupování  politiků,  představitelů  společenského  a  kulturního 
 života, veřejné správy na centrální, regionální nebo místní úrovni, odborníků a dospělých 
 by  měly  obsahovat  jasné  poselství  „nemodernosti”  užívání  drog.  Každý  má  své  hrdiny  a 
 oblíbence, a není nic jednoduššího než se snažit svému idolu podobat, o to se snaží většina 
 dětí i mládeže.  


     Významnou  a  neopomenutelnou  roli  v  nespecifické  prevenci  užívání  všech  typů  drog 
 musí  hrát  rodina,  místní  komunita  a  úřady  místní  samosprávy,  především  tvorbou  a 
 rozšiřováním  nabídek  atraktivních  preventivních,  volnočasových  a  sportovních  programů 
 pro děti a mládež. 


     Součástí  prevence  užívání  drog  je  zejména  pěstování  hodnotového  systému,  v  němž 
drogy  nenajdou  místo  a  výchova  ke  zdravému  životnímu  stylu.  Zdraví  v tomto  případě 
není  cílem,  ale  prostředkem  ke  spokojenému  a  plnohodnotnému  životu  jedince  i  celé 



(33)společnosti. 


Podle působnosti dělíme prevenci na: primární, sekundární a terciální. 


Primární prevence 


     Primární prevence si klade za cíl odradit od prvního užití drogy nebo aspoň co nejdéle 
 odložit  první  kontakt  s  drogou.  Specifickým  cílem  je  předcházet  zvyšování  užívání  mezi 
 rizikovou  populací.  Preventivní  aktivity  se  mohou  zaměřovat  na  celou  populaci,  např. 


využití masových médií ve vzdělávání široké veřejnosti, na komunity zaměřené iniciativy a 
 programy  ve  školách  zaměřené  na  většinu  studentů  a  mladých  lidí.  Primární  prevence  se 
 může  také  zaměřovat  na  ohroženou  populaci  -  jako  jsou  např.  děti  ulice,  záškoláci, 
 mladiství  vyloučení  ze  školy,  mladiství  delikventi,  děti  uživatelů  drog  atd.  V  podstatě 
 primární prevence obsahuje tyto hlavní složky:  


(1)  vytváření  povědomí  a  informovanosti  o  drogách  a  o  nepříznivých  zdravotních  a 
 sociálních důsledcích, se zneužíváním drog spojených,  


(2) podpora protidrogových postojů a norem,  


(3) posilování prosociálního chování v protikladu zneužívání drog,  


(4)  posilování  jednotlivců  i  skupin  v  osvojování  osobních  a  sociálních  dovedností 
 potřebných k rozvoji protidrogových postojů,  


(5) podporování zdravějších alternativ, tvořivého a naplňujícího chování a životního stylu 
 bez drog.27


     Při primární prevenci je nezbytné zapojení sociálních skupin jako je rodina, škola atd. 


Rodina     


     Vedle základní výchovné role sehrává rodina  zásadní úlohu i v prevenci užívání drog. 


Úkolem rodičů je vštípit dětem základní životní hodnoty a normy, umožňující jim rozvíjet 
 konstruktivní, plnohodnotný a smysluplný životní styl a drogy odmítat. Rodiče by měli být 
 schopni  včas  rozpoznat  a  podchytit  rozvíjející  se  problém  užívání  drog  dětmi  a  umět 
 vyhledat včasnou odbornou pomoc. K tomu potřebují odpovídající znalosti a dovednosti.28


Škola 


       


27 viz www.drogy-info.cz 


28   viz Národní protidrogové strategie České republiky na období 2001-2004 



(34)     „Pokud  jde  o  nabídku  drog  (zejména  marihuany),  patří  škola  mezi  výrazně  rizikové 
 prostředí.“29 Drogy si nabízejí spolužáci nabízejí mezi sebou, starší mladším a naopak. Je 
 proto  nezbytné  vzít  tento  celospolečenský  jev  na  vědomí,  problematiku  zbytečně 
 netabuizovat,  ale  hledat  a  najít  cesty  k  předcházení  problémům  a  k  jejich  řešení.  Dobré 
 jméno školy by  neměl být určován tím, jak se jí daří problémy  utajit, ale jak je jí daří je 
 řešit, protože o drogách na škole se mluví v souvislosti s každou školou, nikdo není nikde 
 imunní. 


     Prevence  by  měla  být  orientována  především  na  učení  správné  komunikaci,  řešení 
 konfliktů, budování sebevědomí, sebepoznání žáků a studentů, jejich schopnosti účinně se 
 bránit  proti  manipulaci  a  schopnosti  odmítat  drogy.  S  tím  úzce  souvisí  osvěta  a 
 zprostředkovávání  znalostí  o  drogách,  snaha  o  utváření  postojů  dětí  a  mladých  lidí  ve 
 vztahu  k  nim,  zvyšování  jejich  psychické  odolnosti  i  dovednosti  své  znalosti,  aby  své 
 postoje promítali i do jednání a chování a samozřejmě i prvotních reakcí. 


Rizikové skupiny dětí a mládeže 


     Pozornost  by  se  měla  soustředit  hlavně  v oblasti  primární  prevence  a  věnovat  zvláště 
 ohroženým  skupinám  dětem  a  mládeže.  Zvláště  ohrožené  jsou  děti  ze 
 znevýhodněného sociálně-kulturního  prostředí,  kde  bohužel  nelze  rozvinout  schopnosti  a 
 dovednosti dětí. Takové prostředí lze obecně charakterizovat následujícími znaky: 


• mladí rodiče, matka samoživitelka přitom sama ještě příliš mladá ( více porodů do 
 20 let) 


• nízké  vzdělání  matky  (nejvýše  základní),  či  obou  rodičů  a  nedostatečná 
 profesionální kvalifikace 


• duševní onemocnění jednoho z rodičů (případně obou), značně tím klesá schopnost 
 starat se o své dítě  


• nedostatečná  schopnost  začlenit  se  do  společnosti  (např.  cizinci,  chybějící  zázemí 
 atd.) 


• nedostatečné materiální zabezpečení rodiny 


• domácí násilí 


• užívání návykových látek v rodině 
 Volnočasové aktivity 


     Dále  je  třeba  vytvořit  dostatečnou  nabídku  zájmových  volnočasových  programů  pro 
        


29   Závěrečná zpráva o realizaci protidrogové politiky okres Tábor ,2005 




    
  




      
      
        
      


            
    
        Odkazy

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Stáhnout nyní ( PDF - 135 Stránka - 3.05 MB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    Rozdělení drog
                              
    Od roku 1961  po současnost
                              
    Strategie a aktivity drogové politiky v ČR
                              
    Drogová prevence
                              
    Základní předpoklady úspěšné protidrogové politky EU
                              
    Situace ve členském státě EU - Nizozemí
                              
    DROP IN
                              
    Závěr
                              
    Pravidla financování protidrogové politiky
              
              
            

          

        

      
      
        
  Související dokumenty

  
    
      
          
        
            3 1
        
      

        Unter  den  kleineren  Arbeiten  ABEL'S befindet  sich  ein  Aufsatz,  der  dadurch  yon  besonderem  In~eresse  is~,  dass  er,  wenigstens  fiir  einen  be-  sonderen  Fall,  die

    
      
          
        
            3. 2. 2. 1. 1.
        
      

        2–3 POVINNÉ ZKOUŠKY (POČET POVINNÝCH ZKOUŠEK PRO DANÝ OBOR VZDĚLÁNÍ JE STANOVEN PŘÍSLUŠNÝM RÁMCOVÝM VZDĚLÁVACÍM PROGRAMEM). © Centrum pro zjišťování

    
      
          
        
            Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0499
        
      

        Při sestavování rozpočtu musí obec vycházet   1. musíme znát s jakými zdroji může obec počítat, musí znát výši prostředků  poskytovanou ze státního

    
      
          
        
            −3 ∶ =1 4538 1 −
        
      

        Určete, kolik gramů jednotlivých kovů  zlatník potřebuje, aby šperk měl hmotnost 36 g.. Spočítejte  skutečné rozměry domu

    
      
          
        
            −3 ∶ = 4538 1 −
        
      

        Určete, kolik gramů jednotlivých kovů  zlatník potřebuje, aby šperk měl hmotnost 36 g.. Spočítejte  skutečné rozměry domu

    
      
          
        
            1 2 3
        
      

        Zakladatelé  této  organizace  kolektivní  obrany  odůvodňovali  její  ustanovení  potenciální hrozbou komunistické expanze do západní Evropy, jeţ se projevila v únoru 1948

    
      
          
        
            1 2 3 1 2 3 1 2 3
        
      

        Január   roku   1966   bol   z  pohľadu vývoja indexu DJIA zaujímavý aj preto, že jeden deň v priebehu obchodovania  bola prelomená vtedy magická hranica 1000 bodov ( aj keď

    
      
          
        
            1 2 3
        
      

        Zo sto spoločností podľa tohto rebríčka, štyridsať je vybratých na vstup do CAC  40.Zohľadňujú  sa  iba  reprezentanti  parížskeho  finančného  trhu,  tak  z  hľadiska

      



      

    

    
            
                        
             Nahrajte své studijní materiály ke stažení všech dokumentů.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Nahrát
                

            Váš dokument bude obohacen, sdílen na 9PDF CZ, aby vám pomohl při studiu.

          

                    
      
  Související dokumenty

  
          
        
    
        
    
    
        
            1 2 1 2 3
        
        
            
                
                    
                    33
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            1 2 3 1 2 3 1 2 3
        
        
            
                
                    
                    40
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            1 2 3
        
        
            
                
                    
                    8
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            1 2 3
        
        
            
                
                    
                    53
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            1 2 3 1 2 3 1 2 3
        
        
            
                
                    
                    85
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            1 2 3 1 2 3 1 2 3
        
        
            
                
                    
                    54
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            - 1 - - 2 - - 3 - - 1 - - 2 - - 3 - - 1 - - 2 - - 3 -
        
        
            
                
                    
                    38
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            - 3. - 2. 1. -
        
        
            
                
                    
                    3
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Společnost

        	
             O nás
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Pomoc

        	
             Kontaktujte Nás
          
	
             Feedback
          


      

      
        Legal

        	
             Podmínky Použití 
          
	
             Zásady Ochrany Osobních Údajů
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Získejte naše bezplatné aplikace

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Školy
          
            
          
          Témy
                  

        
          
                        Jazyk:
            
              Čeština
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.info © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


